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“Por medio de la cual se decide un recurso de reposicion y se concede el subsidiario de
apelacion interpuesto por Edwin Alberto Barén Chaparro contra la Resolucion CSJIBOYR21-
287 del 21 de mayo de 2021”.

EL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE BOYACA Y CASANARE

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos
101y 164 de la Ley 270 de 1996, de conformidad con lo aprobado en sesién ordinaria del
11 de agosto de 2021, y

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo No. CSIJBOYAL17-699 del 6 de octubre de 2017, el Consejo Seccional de
la Judicatura de Boyaca y Casanare convoco al concurso de méritos para la conformacion
del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera
de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de Tunja, Santa
Rosa de Viterbo y Casanare y Administrativo de Boyaca y Casanare, aclarado con
Acuerdos CSIJBOYA17-700 del 10 de octubre de 2017 y CSIBOYA17-701 del 23 de octubre
de 2017.

Por Resoluciéon No. CSIJIBOYR18-400 del 23 de octubre de 2018, este Consejo decidid
acerca de la admisién al concurso de los aspirantes que se inscribieron dentro de la referida
convocatoria; los cuales fueron citados a través de la pagina web www.ramajudicial.gov.co,
para presentar las pruebas de aptitudes, conocimientos y psicotécnica, la cual se aplico el
3 de febrero de 20109.

El Consejo Seccional de la Judicatura, mediante la Resolucién No. CSIJIBOYR19-241 del
17 de mayo de 2019, publicé los resultados de la prueba de conocimientos, competencias,
aptitudes y/o habilidades. Dicha resolucion, fue notificada conforme lo dispuso la
convocatoria, mediante su fijacién en la secretaria del Consejo Seccional de la Judicatura
de Boyaca y Casanare durante 5 dias habiles, y a través de la pagina web de la Rama
Judicial (www.ramajudicial.gov.co), entre el 20 y el 24 de mayo de 2019.

Respecto de los aspirantes admitidos que presentaron excusa justificada para presentar las
pruebas de conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades y psicotécnica, sus
peticiones fueron resueltas mediante Resoluciones Nos. CSJIBOYR19-286 y CSIJIBOYR19-
287 del 19 de junio de 2019.

Con el objeto de apoyar el trabajo de los Consejos Seccionales de la Judicatura en el tramite
de esta convocatoria, el Consejo Superior de la Judicatura — Direccion Ejecutiva de
Administracién Judicial, suscribié el Contrato No.132 del 25 de septiembre de 2018, con la
Red Colombiana de Instituciones de Educacion Superior — EDURED, contratista que en
desarrollo del objeto contractual le correspondia: “Realizar la revision, verificacion y
evaluacion de antecedentes y documentacion de los aspirantes inscritos en la convocatoria
26, la evaluacion y calificacion de los factores de experiencia adicional capacitacion y
docencia de los aspirantes que aprueban la etapa eliminatoria del proceso de seleccién, asi
como la atencién y trdmite de las reclamaciones y acciones legales que se presenten por
parte de los aspirantes”.

Durante, la etapa clasificatoria, mediante Resoluciones Nos. CSJBOYR20-391,
CSJBOYR20-392, CSIJBOYR20-393, CSJBOYR20-394, CSJBOYR20-395, CSIJBOYR20-
396, CSJBOYR20-397, CSJBOYR20-398, CSJBOYR20-399, CSJBOYR20-400,
CSJBOYR20-401, CSJBOYR20-402, CSIJIBOYR20-403, CSIBOYR20-404 del 16 de julio
de 2020, CSJBOYR20-480, CSJBOYR20-481, CSIJBOYR20-482, CSJBOYR20-483 y
CSJIBOYR20-484 del 30 de septiembre de 2020, se excluyeron del concurso de méritos 19
aspirantes que no cumplian con los requisitos minimos dentro de la convocatoria. La Unidad
de Administracion de la Carrera Judicial decidi6 los recursos de apelacioén interpuestos por
los concursantes excluidos, mediante Resoluciones Nos. CJR21-0024 del 15 de febrero de
2021, CJR21-0026 y CJR21-0027 del 17 de febrero de 2021, CJR21-0030, CJR21-0031 y
CJR21-0032 del 23 de febrero de 2021 y CJR21-0042 del 26 de febrero de 2021,
confirmandose las exclusiones.
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Agotadas las anteriores etapas, y conforme a lo establecido en el Acuerdo de convocatoria,
el Consejo Seccional de la Judicatura de Boyaca y Casanare publicd, mediante Resoluciéon
No. CSIJBOYR21-287 del 21 de mayo de 2021, los Registros de Elegibles para la provision
de los cargos de empleados de carrera convocados mediante Acuerdo No. CSIJBOYAL7-
699 del 6 de octubre de 2017, relacionandose los siguientes:

CARGO DENOMINACION DEL CARGO GRADO
260501 | Asistente Administrativo Juzgados de Ejecucion de Penas y Medidas de Seguridad 6
260502 Asistente Administrativo de Centro, Oficinas de Servicio y de Apoyo 5
260503 Asistente Judicial de Centros de Servicios y Juzgados 6
260504 Asistente Juridico de Juzgado de Ejecucion de Penas y Medidas de Seguridad 19
260505 Asistente Social de Centro de Servicios_ de Ejecucién de Penas y Medidas de 18
Seguridad
260506 Asistente Social de Juzgados de Ejecucion de Penas y Medidas de Seguridad 18
260508 Auxiliar Judicial de Juzgado de Familia, Promiscuo de Familia, Penales de 4
Adolescentes
260509 Auxiliar Judicial de Juzgados Penales de Circuito Especializados 2
260510 Citador_ C;ircui"[o de C(?ntr'os_de Servicio'_s _Judiciales, C_e_ntros de Servicios 3
Administrativos Jurisdiccionales y Oficinas de Servicios y de Apoyo
260511 Citador de Juzgado de Circuito 3
260513 Citador de Tribunal 4
260514 Citador I_\/I_unicipal de C_en_tro_s de Servicic_)s_ Judiciales, Q_antros de Servicios 3
Administrativos Jurisdiccionales y Oficinas de Servicios y de Apoyo
260515 Escribiente de Circuito de Centros, Oficinas de Servicios y de Apoyo Nominado
260518 Escribiente de Tribunal Nominado
260522 Oficial Mayor o sustanciador de Juzgado Municipal Nominado
260523 Oficial Mayor o sustanciador de Tribunal Nominado
260524 Profesional Universitario de Centro u Oficina de Servicios 11
260525 Profesional Universitario de Centro, Oficinas de Servicios y de Apoyo 14
260526 Profesional Universitario de Tribunal 12
260527 Profesional Universitario de Tribunal, Centro u Oficina de Servicios 16
260528 Profesional Universitario Juzgados Administrativos 16
260530 Secretariq C_:ircui_to de Ct_ent_ros_ de Servici_o_s Judiciales_, (_Zentros de Servicios Nominado
Administrativos Jurisdiccionales, Oficina de Servicios y de Apoyo
260533 Secretario de Tribunal Nominado

Tal acto administrativo fue notificado mediante su fijacion por un término de cinco (5) dias
habiles, los cuales se surtieron entre el 25 y el 31 de mayo de 2021, en la Secretaria de
este Consejo Seccional y en la pagina web https://www.ramajudicial.gov.co/web/consejo-
seccional-de-la-judicatura-de-boyaca/registro-de-elegibles3; y conforme a lo sefialado en el
articulo tercero de la Resolucién No. CSIJBOYR21-287, el término de para interponer los
recursos de ley vencio el 16 de junio de 2021.

Mediante escrito enviado a este Consejo Seccional por correo electronico del 25 de mayo
de 2021 a las 08:41 a.m., y radicado bajo el consecutivo EXTCSIBOY?20-2256 del 25 de
mayo de 2021; el sefior Edwin Alberto Barén Chaparro interpuso los recursos de reposicion
y en subsidio el de apelacion dentro del término establecido en la convocatoria, contra el
puntaje asignado para “experiencia adicional” dentro del registro de elegibles publicado
para el cargo de “260505. Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecuciéon de Penas
y Medidas de Seguridad- Grado 18.” contenido en la Resolucién No. CSUIBOYR21-287.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO:

Manifiesta el sefior Edwin Alberto Barén Chaparro inconformidad respecto del puntaje
asignado para el item de “experiencia adicional’; afirmando que cuenta con la suficiente
experiencia profesional como psicélogo e incluso como docente, para obtener un puntaje
adicional, lo cual se acredit6 conforme a la documentacion allegada a la convocatoria.

Por ello, solicita que se ajuste el valor asignado para la “experiencia adicional”; y en
consecuencia se modifiqgue su ubicacion en el registro seccional de elegibles del cargo
“260505. Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion de Penas y Medidas de
Seguridad- Grado 18.”.

MARCO NORMATIVO

La convocatoria a concurso efectuada por Acuerdo CSJBOYA17-699, en su articulo
segundo, numeral 5.2, indica:
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“5.2. Etapa Clasificatoria

El resultado de esta etapa tiene por objeto valorar y cuantificar los diferentes factores que la
componen con los cuales se establecera el orden de clasificacién en el correspondiente Registro
Seccional de Elegibles segun el mérito demostrado por cada concursante.

La etapa clasificatoria contempla la valoracién de los siguientes factores, hasta un total de 1.000
puntos, asi:

5.2.1 Factores

La clasificacion comprende los factores i) Prueba de conocimientos, competencias, aptitudes
y/o habilidades, ii) Prueba psicotécnica iii) Experiencia adicional y docencia, iv) Experiencia y
capacitacion adicional.

i) Pruebas de Conocimientos, Competencias, Aptitudes y/o Habilidades. Hasta 600 puntos.
Este factor se calculara asi: a los concursantes que obtengan 800 puntos o mas en las pruebas
de conocimientos y competencias, aptitudes y/o habilidades, se les aplicara una nueva escala
de calificacion entre 300 y 600 puntos.

ii) Prueba Psicotécnica. Hasta 200 puntos. (Clasificatoria)

Sélo a los concursantes que aprobaron la prueba de conocimientos, competencias, aptitudes
y/o habilidades para los diferentes cargos con un puntaje igual o superior a 800 puntos, se les
publicaran los resultados obtenidos en la prueba psicotécnica aplicada en la misma oportunidad,
la cual tendra un puntaje maximo de 200 puntos, que sera de caracter clasificatorio.

iii) Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evallUa la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con dedicacion
de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracion dara derecho a veinte
(20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de éste; entendiéndose como
afo 360 dias.

La docencia en la catedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracion dara derecho a diez
(10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo
y en todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos.

iv) Experiencia y capacitacion adicional Hasta 100 puntos.

Este factor se evaluara atendiendo los niveles ocupacionales de la siguiente manera:

Titulo de estudios |Diplomados en Cgugzi(;:lcdign
Postgrados . de pregrado en areas pac
. H Puntaje . ; . en areas
Nivel del Cargo — en areas a ciencias humanas, relacionadas relacionadas con el
Requisitos relacionadas asignar econdmicas, con el cargo. cargo
con el cargo administrativas y/o ( 4s)
sociales Maximo 10 Mz}o_horazsoo mats
puntos aximo 20 puntos
Nivel profesional -
Titulo profesional o . .
o terminacion y Especializacio 20 Nivel Profesional 20
aprobacion de nes puntos
estudios
superiores 10 5
Nivel técnico — Maestrias Nivel técnico 15
Preparacion 30 puntos
técnica o
tecnoldgica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracion,
se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a nivel de pregrado

del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de 30 puntos.

Nivel del Cargo — Requisitos

Cursos de capacitacion
en areas relacionadas
con el cargo

Diplomados

(40 horas o mas)

Maximo 20 puntos

Méaximo 20 puntos

Estudios de
pregrado

Maximo 30 puntos
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Nivel auxiliar y operativo —
Estudios de educacion media y 5* 20 30
capacitacion técnica o tecnoldgica

Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el area de Sistemas.
En todo caso, el factor de experiencia y capacitacion adicional no podra exceder de 100 puntos.”.

Igualmente, en el articulo segundo, numeral 6.3. del acuerdo de convocatoria, se dispuso
respecto a la procedencia de los recursos lo siguiente:

“6.3 Recursos

Solo procederan los recursos de reposicién y apelacién en contra los siguientes actos:
1. Eliminatorio de Prueba de conocimientos y competencias, aptitudes y/o habilidades.
2. Contra el Registro Seccional de Elegibles.

3. Contra el acto administrativo de exclusion que sea expedida después de la admision al
concurso.

Los citados recursos deberan presentarlos por escrito los aspirantes, ante el Consejo Seccional
de la Judicatura de Boyaca y Casanare, dentro de los diez (10) dias siguientes a la desfijacion de
la respectiva resolucion y de conformidad con lo establecido en el articulo 77 del Cdodigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

No procedera recurso contra los puntajes que, de conformidad con este reglamento, ya hayan
sido objeto de un recurso anterior.”

El articulo 164 de la Ley 270 de 1996 establece:

“ARTICULO 164. CONCURSO DE MERITOS. El concurso de méritos es el proceso mediante
el cual, a través de la evaluacion de conocimientos, destrezas, aptitud, experiencia, idoneidad
moral y condiciones de personalidad de los aspirantes a ocupar cargos en la carrera judicial, se
determina su inclusion en el Registro de Elegibles y se fijara su ubicacion en el mismo.

Los concursos de mérito en la carrera judicial se regiran por las siguientes normas bésicas:

1. Podran patrticipar en el concurso los ciudadanos colombianos que, de acuerdo con la
categoria del cargo por proveer, relinan los requisitos correspondientes, asi como también los
funcionarios y empleados que encontrandose vinculados al servicio y reuniendo esos mismos
requisitos, aspiren a acceder o a ocupar cargos de distinta especialidad a la que pertenecen.

2. La convocatoria es norma obligatoria que regula todo proceso de seleccibn mediante
concurso de méritos. Cada dos afios se efectuard de manera ordinaria por los Consejos
Superior y Seccionales de la Judicatura, y extraordinariamente cada vez que, segun las
circunstancias, el Registro de Elegibles resulte insuficiente.

3. Las solicitudes de los aspirantes que no rednan las calidades sefialadas en la convocatoria
0 que no acrediten el cumplimiento de todos los requisitos en ella exigidos, se rechazaran
mediante resolucidon motivada contra la cual no habra recurso en la via gubernativa.

4. Todo concurso de méritos comprendera dos etapas sucesivas de seleccién y de clasificacion.

La etapa de seleccién tiene por objeto la escogencia de los aspirantes que haran parte del
correspondiente Registro de Elegibles y estara integrada por el conjunto de pruebas que, con
sentido eliminatorio, sefiale y reglamente el Consejo Superior de la Judicatura.

La etapa de clasificacion tiene por objetivo establecer el orden de registro segun el mérito de
cada concursante elegible, asignandosele a cada uno un lugar dentro del Registro para cada
clase de cargo y de especialidad.”.

MARCO FACTICO

El sefior Edwin Alberto Barén Chaparro, identificado con la cédula de ciudadania No.
7.179.328, concursé para el cargo “260505. Asistente Social de Centro de Servicios de
Ejecucién de Penas y Medidas de Seguridad- Grado 18", para el cual se exigen los
siguientes requisitos:

- Titulo de formacion universitaria en trabajo social, psicologia o sociologia.
- 2 afios de experiencia profesional y 1 afilo de experiencia relacionada con las
funciones del cargo.
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Una vez surtidas las etapas establecidas en el acuerdo de convocatoria, y conforme a las
pruebas de conocimiento y psicotécnicas, y valoracion de la documentacion aportada para
acreditar experiencia y capacitacion adicional, el concursante ocupoé el puesto 2 en orden
descendente dentro del Registro Seccional de Elegibles para el cargo aspirado, registrando
los siguientes puntajes:

o 0 7] (%]
n g 8 (] -9 g 8
08®5S|88S c?_ w| &5 8
-cg_gg- S 2 -6~§Q 'go_ o
. cl2E =) = c o =
|| SeEllEEE Apellidos y Nombres 2E23| 22| 8s3| =9 &
ciudadania 55| O 5G < o
= o =92 | 38 o 2 c
aSS88SvE| x83| SE z
§3m @%x|Ws %
8o = ° £
2 7.179.328 | BARON CHAPARRO EDWIN ALBERTO 447,00 169,00 80,11 25,00 721,11

CONSIDERACIONES

Tal y como lo dispone el articulo 164 de la Ley 270 de 1996, el concurso de méritos es el
proceso mediante el cual, a través de la evaluacion de conocimientos, destrezas, aptitud,
experiencia, idoneidad moral y condiciones de personalidad de los aspirantes a ocupar
cargos en la carrera judicial, se determina su inclusién en el Registro de Elegibles y se fijara
su ubicacion en el mismo. Dice la misma norma que los concursos de méritos en la carrera
judicial se regiran por las normas basicas alli establecidas, entre éstas que “La convocatoria
es norma obligatoria que regula todo proceso de seleccién mediante concurso de méritos”.

A suvez, laLey 270 de 1996, no solamente es una norma relativa a un asunto especial, en
el caso que nos ocupa el ingreso al servicio por concurso de méritos, sino que es de rango
estatutario y por ende, superior en jerarquia a otras disposiciones. En consecuencia, la Ley
270 de 1996 que dispone gue los concursos de méritos se rigen por las normas establecidas
en la convocatoria prevalecen.

Sobre la jerarquia de la Leyes Estatutarias, la Corte Constitucional en sentencia C-748 de
2011, consideré que las Leyes Estatutarias constituyen un tipo de leyes de especial
jerarquia: “Asi las cosas, el constituyente decidio crear una categoria especial de leyes que,
en ese orden, requieren atributos formales mas estrictos para ser aprobadas que los fijados
para las leyes ordinarias, asi como un control constitucional previo, automético e integral,
todo con el objetivo de otorgarles mayor estabilidad y especial jerarquia en virtud de la
frascendencia de las materias que regula. ”, La administracibn de justicia v,
especialmente, el ingreso por el sistema de méritos se encuentra regulados por una ley
estatutaria.

En concordancia con el numeral segundo del articulo 164 de Ley 270 de 1996, los
numerales 3.3.y 3.4. del articulo segundo del Acuerdo CSIJIBOYA17-699, se estableci6 que
los aspirantes debian efectuar la inscripcion al concurso de méritos diligenciando la
informacion requerida por la plataforma disefiada en su momento para el registro, y adjuntar
en dicho momento copia de los documentos o certificaciones relacionadas con datos de
identificacion, experiencia y capacitacién, tanto para acreditar el cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, como para acreditar la experiencia
y la capacitaciéon que otorgan puntaje adicional.

A su vez, se establece que la documentacion para acreditar los requisitos minimos y la
experiencia y experiencia y capacitacion adicional fue aquella que se cargé entre los dias
9,10,11,12,13,17,18, 19, 20, 23, 24, 25, 26 y 27 de octubre de 2017, fechas establecidas
para ello mediante Acuerdos No. CSJBOYA17-699 del 6 de octubre de 2017 y
CSJBOYAL7-701 del 23 de octubre de 2017; y la cual reposa en el aplicativo de consulta
habilitado por la Red Colombiana de Instituciones de Educacion Superior — EDURED.

Conforme a lo anterior, se encuentra que dentro del proceso establecido para adelantar el
concurso de mérito, no se sefial6 momento o etapa diferente a la anterior para aportar la
documentacion soporte a tener en cuenta al momento de agotarse la etapa de verificacion
de requisitos y clasificatoria (valoracion de los items de experiencia y experiencia y
capacitacion adicional); por lo tanto, toda certificacion aportada en momento distinto, como
lo es la presentacion de los recursos de ley, se considera extemporanea y no sera tenida
en cuenta para revisiones de puntajes asignados en la etapa clasificatoria.
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Ahora bien, confrontados los documentos aportados por el concursante en el recurso aca
desatado con los documentos por él aportados al momento de efectuar la inscripcion, y que
reposan en el aplicativo de consulta habilitado por la Red Colombiana de Instituciones de
Educacion Superior — EDURED; se observa que, dentro de la documentacion aportada por
el recurrente al momento de efectuar su inscripcion dentro de los tiempos definidos en la
convocatoria, el sefior Edwin Alberto Barén Chaparro aporté Diploma como Psicélogo
otorgado el 30 de junio de 2006, acreditando con ello su condicién como profesional en el
area requerida para el cargo. A partir de ello es que se valoraron las certificaciones laborales
aportadas en oportunidad, que cumplieran los requisitos exigidos en la convocatoria, de ser
experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con dedicacion
de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracion.

TOTAL, EXPERIENCIA ACREDITADA IT\II?gI;"AL FFElﬁ:f TSL'I;AéL,
Clinica de la Ternura Ltda. 01/09/2005 | 31/10/2007 0
IPS A-Prueba Tunja Ltda. 06/11/2007 | 19/11/2008 374
IPS A-Prueba Tunja Ltda 01/01/2009 | 24/07/2009 0
Secretaria Nacional de Pastoral Social 25/07/2009 | 30/06/2010 336
Secretaria Nacional de Pastoral Social 09/04/2010 | 30/06/2010 82
Gobernacién de Boyacé - Secretaria de Salud 02/08/2010 | 30/12/2010 149
Gobernacién de Boyacd — Secretaria de Hacienda 01/02/2011 - 0
SENA Regional Distrito Capital 09/04/2012 - 0
SENA Regional Distrito Capital 07/07/2012 - 0
SENA Regional Boyacéa 27/09/2012 | 15/12/2012 79
SENA Regional Boyacéa 24/01/2013 | 13/12/2013 320
SENA Regional Boyaca 18/01/2014 | 12/12/2014 325
SENA Regional Boyacéa 28/01/2015 | 18/12/2015 321
SENA Regional Boyaca 01/02/2016 | 16/12/2016 316
Rama Judiciall 02/03/2017 | 11/10/2017 220
TOTAL EXPERIENCIA ACREDITADA 2522

Se anota que con relacién a las certificaciones resaltadas y subrayadas no son tenidas en
cuenta para el total de experiencia acreditada, atendiendo a las siguientes observaciones:

- (i) Certificaciones de Clinica de la Ternura; (ii) IPS A-Prueba Tunja Ltda. (expedida
el 24 de julio de 2009) v; (iii) Gobernacién de Boyacd — Secretaria de Hacienda
(contrato de prestacion de servicios No. 482 de 2011): éstas no relinen los requisitos
de la convocatoria para las certificaciones laborales, ya que se exige que en éstas
se sefialen las funciones, para poder acreditar la experiencia profesional y
relacionada; al respecto el numeral 3.5.1 del Acuerdo CSJBOYA17-699 de 2017,
sefala los elementos que deben tener los documentos para acreditar la experiencia
requerida, tales como: i) cargos desempefados; ii) funciones (salvo que la ley las
establezca), iii) fechas de ingreso y de retiro del cargo (dia, mes y afo). Conforme
a lo anterior, y teniendo en cuenta que del objeto descrito no se desprende la
realizacién de funciones relacionadas con el perfil del cargo; por lo que se pudo
establecer que éstas no cumplen de manera adecuada lo exigido para el cargo en
la convocatoria.

- SENA Regional Distrito Capital (contratos de prestacion de servicios para formacion
Nos. 00603 del 9 de abril de 2012 y 00752 del 7 de julio de 2012): estos no rednen
los requisitos de la convocatoria para las certificaciones para acreditar tiempos de
docencia en areas relacionadas con el cargo de aspiracion, ya que se exige que en
éstas, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 3.5.4 del Acuerdo CSIJBOYAL7-
699 de 2017, sean expedidas por las respectivas entidades de educacién superior
oficialmente reconocidas, en las que consten la catedra o catedras dictadas y las
fechas exactas de vinculacion y retiro y ladedicaciéon (tiempo completo, medio
tiempo o catedra), caracteristicas resaltadas que no se presentan en el documento
en comento; por lo tanto no pueden ser tenidas en cuenta para el calculo de
experiencia profesional y relacionada total.

Las demas certificaciones allegadas se valoraron como se indica en el cuadro conforme lo
prevé la convocatoria, y de alli, la puntuacién obtenida por el concursante. Se debe sefalar
que las certificaciones de la Secretaria Nacional de Pastoral Social, se valoraron y tuvieron
en cuenta ambas; pero la primera de ellas, s6lo desde el 25 de julio de 2009, por cuanto
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dicha certificacion registra fechas traslapadas con la certificacion de la IPS A-Prueba Tunja
Ltda.; aclarando que si bien esta ultima certificacion fue excluida del calculo total, por el no
cumplimiento de los requisitos de forma de la certificacion, el lapso del 1 al 24 de julio de
2009 esta traslapado y ello no permite establecer con precision en cual de los dos sitios
trabajo o si lo hizo por tiempo completo, al ho poderse descartar cual de los mismos es
valido se tomd como fecha el 25 de julio de 2009, fecha que ya no esta traslapada, ello,
conforme a las exigencias minimas del cargo aspirado. Razonamientos que permiten
concluir que los argumentos presentados respecto a este punto carecen de fundamento
juridico y factico al haberse computado dichos tiempos conforme a lo determinado en la
convocatoria y la ley.

Aclarado lo anterior, y atendiendo a la documentacién aportada por el sefior Edwin Alberto
Bardn Chaparro con el recurso de reposicion, se observa que las certificaciones expedidas
por el Juzgado Promiscuo de Familia de Monterrey, el SENA Regional Boyaca (contrato
No. 318 del 17 de enero de 2014 con fechas distintas a la aportada inicialmente), del
Departamento de Boyacda (acta de inicio del contrato No. 482 de 2011), la Escuela de
Psicologia de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Pedagogica y
Tecnoldgica de Colombia y Servicios Compensar C.T.A.; no se encuentran entre los
documentos presentados por el recurrente al momento de efectuar su inscripcion para el
cargo de “260505. Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion de Penas y
Medidas de Seguridad- Grado 18, por ende, la informacién adicional de las mismas no
puede ser tenida en cuenta para calcular el puntaje asignado al item de “experiencia
adicional’, al ser esta extemporanea.

Por lo anterior, al ser la convocatoria la ley del concurso y por consiguiente de obligatorio
cumplimiento tanto para los participantes como para esta Corporacion; no es viable acceder
a los argumentos esbozados por el sefior Edwin Alberto Baron Chaparro, con el recurso
presentado, en razén a que las reglas del concurso definidas en el Acuerdo CSIJBOYAL17-
699 de 2017 son claras al disponer las caracteristicas que debe presentar la documentacion
soporte a tener en cuenta en la valoracion de los puntajes adicionales en la etapa
clasificatoria.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Boyaca y Casanare expidié el Acuerdo de
convocatoria, el cual determina los requisitos que deben cumplir los aspirantes a cada uno
de los cargos en concurso, asi como las caracteristicas que debe presentar cada uno de
los documento soportes presentados por los aspirantes y demas reglas a las cuales deben
someterse no solamente los concursantes, sino el mismo Consejo Seccional para realizar
la evaluacion de las hojas de vida y del cumplimiento de requisitos, para concluir con la
expedicion de los respectivos Registros de Elegibles. En consecuencia, omitir esta
Corporacion cumplir con los pardmetros por ella misma establecidos en la convocatoria,
atenta contra los principios de legalidad y de igualdad, ya que los concursantes deben estar
sometidos a unas mismas reglas las cuales les son aplicables, y sus condiciones y
parametros no pueden ser modificados por otras normas generales, ni por el querer de la
administracién o de los participantes.

Concluye esta Corporacion que no se encuentran elementos facticos suficientes que
permitan entrar a modificar el puntaje de “80,11” asignado al sefior Edwin Alberto Barén
Chaparro, identificado con la cédula de ciudadania No. 7.179.328, para el item de
“experiencia adicional’; por tanto, no se repondra para él, el registro seccional de elegibles
correspondiente al cargo de “260505. Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion
de Penas y Medidas de Seguridad- Grado 18”; y como quiera que se dan los requisitos
establecidos en el articulo 77 del CPACA se concederd el recurso interpuesto en forma
subsidiaria.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura de Boyacéa y Casanare,
RESUELVE:

PRIMERO. NO REPONER la Resolucion No. CSIJBOYR21-287 del 21 de mayo de 2021,
por la cual se publicaron los Registros Seccionales de Elegibles para los cargos del
concurso de méritos convocado mediante Acuerdo CSIBOYA17-699 del 6 de octubre de
2017, entre ellos el cargo “260505. Asistente Social de Centro de Servicios de Ejecucion de
Penas y Medidas de Seguridad- Grado 18”, en el cual se encuentra el sefior Edwin Alberto
Barén Chaparro, identificado con la cédula de ciudadania No. 7.179.328, por las razones
expuestas en la parte motiva.
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SEGUNDO. CONCEDER el recurso de apelacion subsidiariamente interpuesto por el
sefior Edwin Alberto Baron Chaparro.

TERCERO. La presente resolucion se notificara mediante su fijacidbn por un término de
cinco (5) dias habiles, en la Secretaria de este Consejo Seccional ubicado en la calle 19
No. 8 — 11 de Tunja. De igual manera inférmese mediante publicacién en la pagina web de
la Rama Judicial (www.ramajudicial.gov.co), link del Consejo Seccional de la Judicatura de
Boyaca y Casanare, CONCURSOS- CONVOCATORIA No. 4 y en la Direccién Seccional
de Administracién Judicial de Tunja y Yopal y, remitase copia de esta resolucién al correo
electronico registrado por la concursante en su inscripcion.

CUARTO. Contra la presente resolucidon no procede ningun recurso.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Tunja a los once (11) dias del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021)

g

—

GLADYS AREVALO
Presidente

CSJBC/HSN/IKBA/Aprobado en Sesion del 11 de agosto de 2021.
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